Дело № 5-     /5/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 июня 2022 года.                                                                         г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан С.П. Щучкина, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 по Нижнекамскому судебному району РТ, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Чистякова Д. В., паспортные данные, работающего наименование организации, проживающего в адрес, привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:
3 июня 2022 года в 22 часа 56 минут Д.В. Чистяков в районе СНТ «Садовод-НК» (дамба) в нарушение пункта 2.1.1 Правил Дорожного движения РФ управлял автомобилем Лада Калина регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Д.В. Чистяков вину в совершении правонарушения не отрицал.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Д.В. Чистяков нарушил положения данного пункта, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; постановлением мирового судьи от 14.02.2022 г. о привлечении Д.В. Чистякова к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ к штрафу в размере 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 19.04.2022 г.; протоколом по делу об административном правонарушении от 03.06.2022 г. в отношении Д.В. Чистякова по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД Л.Д. Залалетдинова.
Проверив собранные по делу доказательства, выслушав Д.В. Чистякова, суд приходит к выводу о доказанности вины последнего в совершении административного правонарушения и квалифицирует действия Д.В. Чистякова по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья учитывает признание Д.В. Чистяковым вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  фио, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение календарного года.
С учетом изложенного, учитывая характер и последствия совершенного административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, обстоятельство, отягчающее административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о нецелесообразности назначения наказания в виде административного штрафа и полагает необходимым назначить Д.В. Чистякову наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
Чистякова Д. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления с 22 часов 45 минут 03.06.2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд РТ в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления, через суд принявший решение.

          Мировой судья                                              С.П. Щучкина